
 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento:  Flavia Oltramari 

flavia.oltramari.fe@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Carla Serena Alvino 

carlaserena.alvino@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

Ferrara, 17.07.2018 
 
OGGETTO: Trasformazione dei rapporti di lavoro a tempo  parziale  a.s. 2018/19 

 
VISTI i propri dispositivi prot. n.4836 del 13.06.2018 e prot. n.5671 dell’ 11.07.2018 con cui si 

determinano i contingenti provinciali complessivi dei rapporti di lavoro a tempo parziale per i 
docenti di ogni ordine e grado e del personale A.T.A.;  

VISTO il CCNL 29.11.2007 concernente i rapporti di lavoro del comparto Scuola e, in particolare l’art. 39 
(personale docente) che regola la determinazione del numero complessivo dei contratti di lavoro a 
tempo parziale calcolato “nei limiti massimi del 25% della dotazione organica complessiva di 
personale a tempo pieno di ciascuna classe di concorso a cattedre o posti o di ciascun ruolo” e l’ art. 
58 (personale A.T.A.) che regola la determinazione del numero complessivo dei contratti di lavoro a 
tempo parziale calcolato “nei limiti del 25% della dotazione organica provinciale delle aree di 
personale a tempo pieno, con esclusione della qualifica di DSGA”; 

ACCERTATA la dotazione organica complessiva - posti comuni e posti di sostegno - del personale docente di 
scuola secondaria di primo e di secondo grado e personale A.T.A. per l’anno scolastico 2018/19, 
come da propri dispositivi  prot. n. 5204 del 22.06.2018 e prot. n. 5295 del 26.06.2018; 

VISTE   le istanze di richiesta di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a part-time, per  il 
biennio 2018/2020, pervenute a questo ufficio dai docenti di scuola secondaria di primo e secondo 
grado e dal personale A.T.A.; 

CONSIDERATO  che per mero refuso sono stati indicati n. 1003 posti di organico di personale A.T.A. anziché 
n. 963, in quanto per i D.S.G.A. non è prevista la possibilità di richiedere la trasformazione di orario 
a tempo parziale, con conseguente variazione del contingente del 25% calcolato; 

 
DISPONE 

 
1) La rettifica del dispositivo prot. n. 5671 dell’ 11/07/2018 come segue: 

 
- Il contingente provinciale dei rapporti di lavoro a tempo parziale del personale A.T.A. per l’a.s. 

2018/19, calcolato sul 25% della consistenza organica, è determinato come segue: 
 

Tipologia di personale Organico Numero permessi concedibili 

Personale A.T.A. 963 
 

240 

 
 

m_pi.AOOUSPFE.REGISTRO UFFICIALE.U.0005921.20-07-2018

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento:  Flavia Oltramari 

flavia.oltramari.fe@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Carla Serena Alvino 

carlaserena.alvino@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 
2) Il numero di posti disponibili per la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo 

parziale, corrispondenti al 25% dell’organico di riferimento, distinti per classi di concorso nel caso 
dei docenti di scuola secondaria di I e II grado, nonché per ogni area del personale A.T.A., già 
determinati nel numero complessivo di:  
- n. 197 docenti I grado;  
- n. 364 docenti II grado; 
- n. 240 personale A.T.A.; 

 
vengono così ripartiti: 

 
 
CONTINGENTI PROVINCIALI SUDDIVISI PER CLASSI DI CONCORSO DOCENTI I GRADO: 
 
 

CLC DESCRIZIONE CLC ORGANICO 
DOCENTI 

A.S. 
2018/19 

QUOTA 
P.T. 

(25%) 

DOCENTI 
GIA’ IN 

P.T.  

DISPONIBILITA’ 
CONTINGENTE 

PER L’A.S. 
2018/19 

NUOVE 
RICHIESTE 
PER L’A.S. 
2018/19 

A001 EDUCAZIONE ARTISTICA 46 12 3 9 2 

A022 ITAL.,STORIA,ED.CIVICA,GEOG.SC.ME
D. 

221 55 12 43 3 

A023 ITALIANO PER ALLOGLOTTI 3 1 0 1 0 

A028 MATEMATICA E SCIENZE 130 32 10 22 2 

A030 ED. MUSICALE 46 12 3 9 0 

A049 ED.FISICA I GRADO 45 11 0 11 0 

A060 TECNOLOGIA NELLA SC. SEC. I GR. 42 11 4 7 0 

AA25 LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 31 8 7 1 1 

AB25 LINGUA STRANIERA (INGLESE) 69 17 5 12 2 

AC25 LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) 3 1 0 1 0 

AD25 LINGUA STRANIERA (TEDESCO) 3 1 0 1 0 

A056 STRUMENTO MUSICALE 21 5 1 4 1 

AD00 SOSTEGNO 126 31 4 28 0 

 TOTALE 786 197 49 160 11 

 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento:  Flavia Oltramari 

flavia.oltramari.fe@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Carla Serena Alvino 

carlaserena.alvino@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 
 
 
CONTINGENTI PROVINCIALI SUDDIVISI PER CLASSI DI CONCORSO II GRADO: 
 
 

CLC DESCRIZIONE CLC ORGANICO 
DOCENTI 

A.S. 
2018/19 

QUOTA 
P.T. 

(25%) 

DOCENTI 
IN P.T. 

DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

CONTINGENTE 
PER L’A.S. 
2018/19 

NUOVE 
RICHIESTE 
PER L’A.S. 
2018/19 

A008 
DISCIP.GEOM.,ARCHIT. DESIGN 
D'ARRED. E SCENOTECNICA 

7 2 0 2 0 

A009 
DISCIP. GRAFICHE, PITT. E 
SCENOGRAFICHE 

10 2 0 2 0 

A010 DISCIP. GRAFICO-PUBBLICITARIE 9 2 1 1 0 

A011 DISCIP. LETTERARIE E LATINO 89 22 4 18 1 

A012 
DISCIP. LETT.NEGLI IST. DI ISTITUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

139 34 11 23 
 

1 

A013 DISCIP. LETTERARIE, LATINO E GRECO 9 2 0 2 0 

A014 
DISCIP. PLASTICHE, SCULTOREE E 
SCENOPLASTICHE 

7 2 1 1 0 

A015 DISCIP. SANITARIE 3 1 1 0 0 

A017 
DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI 
IST. DI ISTR. SEC. DI II GRADO 

19 5 1 4 0 

A018 FILOSOFIA E SC. UMANE 32 8 5 3 0 

A019 FILOSOFIA E STORIA 38 9 4 5 0 

A020 FISICA  21 5 3 2 0 

A021 GEOGRAFIA 5 1 0 1 0 

A026 MATEMATICA  72 18 12 6 0 

A027 MATEMATICA E FISICA  74 18 4 14 4 

A029 
MUSICA NEGLI IST. DI ISTR. SEC. DI II 
GRADO 

0 0 0 0 0 

A031 SC. DEGLI ALIMENTI 9 2 0 2 1 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento:  Flavia Oltramari 

flavia.oltramari.fe@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Carla Serena Alvino 

carlaserena.alvino@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

A034 SC. E TECONOLOGIE CHIMICHE 22 5 3 2 0 

A037 

SC. E TECNOLOGIE DELLE 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIE E 
TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE 
GRAFIA 

25 6 1 5 1 

A040 
SC. E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE 

35 9 4 5 1 

A041 SC. E TECNOLOGIE INFORMATICHE 36 9 3 6 0 

A042 SC. E TECNOLOGIE MECCANICHE 25 6 4 2 0 

A045 SC. ECONOMICO-AZIENDALI 35 9 8 1 0 

A046 SC. GIURIDICO-ECONOMICHE 58 15 14 1 1 

A047 SC. MATEMATICHE APPLICATE 13 3 2 1 0 

A048 
SC. MOTORIE E SPORTIVE NEGLI IST. DI 
ISTR. SEC. DI II GRADO 

75 18 3 15 1 
 

A050 SC.NA.,CH. E BIO. 75 19 3 16 1 

A051 
SC. TECONOLOGICHE E TECNICHE 
AGRARIE 

11 3 0 3 0 

A052 
SC. TECNOLOGIE E TECNICHE DI 
PRODUZIONI ANIMALI 

2 1 0 1 0 

A054 STORIA DELL'ARTE  17 4 0 4 0 

A061 
TECNO. E TECNICHE DELLE COM. 
MULTIMEDIALI 

4 1 1 0 0 

A066 
TRATTAMENTO TESTI, DATI ED 
APPLICAZIONI. INFORMATICA 

3 1 0 1 1 

AA24 
LINGUE E CULT. STRANIERE NEGLI IST. 
DI ISTR. SEC. DI II GRADO (FRANCESE) 

28 7 7 0 2  

AB24 
LINGUE E CULT. STRANIERE NEGLI IST. 
DI ISTR. SEC. DI II GRADO (INGLESE) 

119 29 14 15 5 
 

AC24 
LINGUE E CULT. STRANIERE NEGLI IST. 
DI ISTR. SEC. DI II GRADO (SPAGNOLO) 

12 3 1 2 0 
 

AD24 
LINGUE E CULT. STRANIERE NEGLI IST. 
DI ISTR. SEC. DI II GRADO (TEDESCO) 

14 3 2 1 0 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento:  Flavia Oltramari 

flavia.oltramari.fe@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Carla Serena Alvino 

carlaserena.alvino@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

AI24 
LINGUE E CULT. STRANIERE NEGLI IST. 
DI ISTR. SEC. DI II GRADO (CINESE) 

1 0 0 0 0 

B003 LAB. DI FISICA 3 1 0 1 0 

B011 LAB. DI SC. E TECNOLOGIE AGRARIE 7 2 0 2 0 

B012 
LAB. DI SC. E TECNOOLOGIE CH. E 
MICROBIOLOGICHE 

6 1 1 0 0 

B014 
LAB. DI SC. E TECNOLOGIE DELLE 
COSTRUZIONI 

4 1 0 1 0 

B015 
LAB.I DI SC. E TECNOLOGIE ELETTRICHE 
ED ELETTRONICHE 

24 6 0 6 0 

B016 
LAB.I DI SC. E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

18 5 0 5 1 
 

B017 
LAB. DI SC. E TECNOLOGIE 
MECCANICHE 

20 5 0 5 0 

B018 
LAB. DI SC. E TECNOLOGIE TESSILI, 
DELL'ABBIGLIAMENTO E DELLA MODA 

2 1 0 1 1 

B019 
LAB. DI SERVIZI DI RICETTIVITA’ 
ALBERGHIERA 

6 2 0 2 0 

B020 
LAB. DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, 
SETTORI CUCINA 

14 4 0 4 0 

B021 
LAB. DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, 
SETTORE SALA E VENDITA 

12 3 1 2 0 

B022 
LAB. DI TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE 
COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 

6 2 0 2 0 

B023 LAB. PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI 3 1 0 1 0 

BA02 
CONV.IN LINGUA STRANIERA 
(FRANCESE)  

2 1 2 -1 0 

BB02 CONV.IN LINGUA STRANIERA (INGLESE)  3 1 0 1 0 

BC02 
CONV.IN LINGUA STRANIERA 
(SPAGNOLO)  

1 0 0 0 0 

BD02 
CONV.IN LINGUA STRANIERA 
(TEDESCO)  

1 1 0 1 0 

AD01 SOSTEGNO 172 43 4 39 4 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
 

 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento:  Flavia Oltramari 

flavia.oltramari.fe@istruzione.it 

Responsabile dell’istruttoria: Carla Serena Alvino 

carlaserena.alvino@istruzione.it 

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 TOTALE 1457 364 125 239 26 

 
 
 
CONTINGENTI PROVINCIALI SUDDIVISI PER AREA DI PERSONALE A.T.A.: 
 

AREA PARSONALE ORGANICO 
A.T.A. A.S. 
2018/19 

QUOTA 
P.T. 

(25%) 

PERSONALE 
GIA’ IN P.T. 

DISPONIBILITA’ 
CONTINGENTE 

PER L’A.S. 
2018/19 

NUOVE 
RICHIESTE PER 
L’A.S. 2018/19 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI  227 56 23 34 4 

ASSISTENTI TECNICI 104 26 11 25 3 

COLLABORATORI SCOLASTICI 630 157 50 108 5 

COLLABORATORI SCOL. TEC. 2 1 1 0 0 

TOTALE 963 240 85 167 12 

 
 
Pertanto per l’a.s. 2018/2019 risultano in eccesso rispetto al contingente, e conseguentemente non 
accoglibili, le seguenti domande di trasformazione del rapporto di lavoro a tempo parziale: 
 

CLC Nuovi part-
time 

accogliibili 
dal 

01.09.2018 

Docenti che  hanno presentato domanda 
di trasformazione  

part-time 

Esito 

AA24 - LINGUE E CULT. 
STRANIERE NEGLI IST. 
DI ISTR. SEC. DI II 
GRADO (FRANCESE) 

0 BULDRINI Veronica (Roma, 06/08/1962) Domanda NON accolta 

 
Il Dirigente 

    Giovanni  Desco                                                                                  
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it



